puto a Deo inspirati, omnes, quasi oves ad pastorem, sic ad

episcopum confugientes, quid facto opus esset consilium quere-

bant. At ille, pietatis visceribus affluens, ecclesiam rudem et

neophitam bellico tumultu vexari perniciosum sciens, de divina

misericordia simul etiam de Bolezlai ducis" amicitia non vane

presumens, bellum simul et causam belli, si modo consiliis eius

parere velint, dissolvere poUicetur. Quo audito illi — pruden-

tiam et sanctitatem doctoris sui attendentes nec sinistre casurum

arbitrati negocium, quod ille in timore Domini suscepisset —
communi decreto seraet ipsos et omnia sua consilia eius sa-

pientie conraiserunt. Assumptis igitur clericis, pater venera-

bilis, sarcinas quidem et omnem supellectilem suam ibi relin-

quens, obviam se parat exercitui; iunctis sibi viris honorabilibus

a. om. N; recepi ex BR. 1. Cf. £00 III 13.

51*
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1127 de terra, qui a duce obiectis respondere et oranibus controversiis

decidendis hinc inde exortis possent sufficere. Ubi ergo ad castra

venit, a duce honorabiliter susceptus est. Mirumque dictu, quam

facile, divinis eloquiis animi eius feritate delinita, ad omne quod

volebant principem inclinaverit. Ille namque multum protesta-

batur, non ex alia causa hoc tempore bellum contra eos susce-

pisse quam ob iniurie Dei omnipotentis ultionem et mutui federis

ruptionem, quia et christianismi iura in plerisque locis rediviva

paganitate violassent et inite societatis et compositionis legem

minime servassent. Episcopus ergo, hec omnia emendatione

dignissiraa fassus legatosque aliquantulum pro his obiurgans, ad

pristine compositionis pactum partem revocat utramque, sese

tunc temporis quemadmodura et nunc pacis mediatorem extitisse

commemorans. Placabat autem raaxirae ducera Polonie Vratizlai

ducis fides et devotio ab episcopo laudata, quia, et in priori et

in secunda predicatione eque fidelis inventus, multa bona pre-

dicatoribus ostendisset". Dux itaque talibus modis a beato viro

mitigatus, licet nirais murmurantera exercitum, utpote prede avi-

dura, versis aquilis ad sua redire precepit; Stetinensibus "^ vero,

quod aliqui ex eis ad errores pristinos revoluti essent\ divine

indignationis ac sue raandat non defore vindictam, nisi quan-

tocius apostasie irarauudicias congrua diluant satisfactione, in-

dulgentia petita doctoris. Porro episcopus, voti corapos cum

legatis rediens, attonitis gregibus suis optate pacis et securitatis

nuncium reportavit. Et quantum illi" pridera de metu belli

mestificati fuerant et concussi, in tantura alacres facti snnt et

in fide christiana fundati, sane doctori suo ascribentes patrie

liberationem ; servusque Dei magnificatus est vehementer in terra

Pomeranorum. Ille vero, nichil meritis suis tribuens, tanto se

humiliorem apud Deum et horaines exhibuit, quanto sine illius

auxilio se nichil posse sciebat. Diraittensque nuncios, de qui-

bus supra^ dictura est, raarchioni et Saxonibus gratias egit pro

a. ostendissent NB, ostendisset R. b. Stetinensibus — petita doctoris non suo

loco in codicibus leguntur ante Dux itaque — redire precepit. c. ille N, illi BR.

1. Cf. infra III 16. 2. p. 799, III 8. .
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bona voliiiitate; de Dei operibus et de suo statu mandans, que 1127

audissent et vidissent, ad Dei gloriam domi narrare.

11. "Erat autem Uznoimie illis diebus dux pariter et epi-

scopus. Est autem insula' quedam non longe a civitate illa,

habens mare interiectum quasi itinere unius diei, Ucrania'' no-

mine\ Sed loci huius*" incole duri erant et barbari, singulari

feritate crudeles. Hii, predicatione beati viri dudum comperta,

omnia que de illo dicebantur aspernati, mortem ei, si ad eos

veniret, minabantur. Sed quo amplius duras eorum minas audie-

rat, eo amplius in animo suo fixum habebat illo ire, sperans

ibi martirii coronam se adepturum. De hoc vero cum duce et

aliis familiaribus suis dum consilium tractaret, propter immani-

tatem periculi ab omnibus dissuasus est. Quod egerrime ferens,

ingeniosus agere cepit, quoraodo se nescientibus eis illo pro-

riperet. Hoc sentientes illi, cautius eum observabant nullamque

secreti oportunitatem
,
quo id aggredi posset, ei concedebant;

salutem illius vitamque longiorem multis utilem ac necessariam

memorantes. Verum desiderii magnitudine nichil huiusmodi ra-

tionum audire potuit. IIlos potius modice fidei arguens ac pu-

sillanimitatem eorum increpans, fidem christianam factis magis

firmandam aiebat quam verbis ; satisque inertes eterne vite pre-

dicatores, qui pro illa vitam presentem expendere formidarent.

Et quid inquif Jieret, si in his barbaris nationibus euangeli-

zantes pro Christi nomine omnes occumberemusf Nimirum glo-

riosior esset predicatio, que martirum sanguine firmaretur, Sed,

dolor, de tanto fratrum numero nec unus, puto, dignus habe-

bitur, morte sua vite quam speramus perhibere testimonium.

Atqui verbis talibus verecundia nata est trepidantibus.

12. Udalricus autem venerabilis sacerdos constantior factus,

sciens hoc etiam seni placere, huic se periculo iutrepidus offe-

rebat, comitem tantum ut vie ducem postulans. Accepta igitur

a. Uuius cupitis lemmu in N hoc est: De uerania insula et gente barbarissima;

in B hoc legitur: De ucrania insnla et gente barbarisma; in R hoc est: Quomodo ucra-

niam insulam convertere voluerit. b. sic NBR. c. illius JV, huius J5i?.

d. inquam Nli, inquit B.

1. Cf. Eljo III 14; V. etiam supra p. 699.
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1127 benedictione, paraturam sacerdotalem, calicem quoque ac librum

et cetera, que faciende misse ratio postulat assumens, navem

conscendit. Sed nos, videntes fratrem nostrum unice carum so-

lum ad martyrii palmam properantem, cum dehortari eum non

auderemus, viam eius lacrimis uberioribus prosecuti sumus. Qui,

horis quasi tribus prosperis flatibus navigans, fere iam ab" oculis

nostris ablatus fuerat, et ecce tempestas oritur, ventisque con-

trariis ratem huc illucque pellentibus, viam tenere non potuit;

sed ad litus, unde exierat, post multam fatigationem appulsus

est. Ille vero, tametsi tempestatis iniuria et imbribus desuper

irruentibus et procellis navem deorsum implentibus totus esset

madidus vixque spirare videretur, a cepto desistere noluit. Ne-

que ad terram exivit; sed sedens in navicula, tranquillitatem

maris expectabat; interim aquam de navi vasculo proiciens.

Ventis itaque paululum sedatis, iterum navigare cepit''; iterum-

que simili modo impeditus est. Tertia quoque vice ire temptans,

sed nichilominus nocte ac tempestate ingruente, ponti seviciam

vix et quasi per miraculum evasit. Tempestas vero infra septem

dies non cessavit. Intellexit ergo vir Dei Ucranos' euange-

lice gratie indignos. Currensque cum clericis, discipulum, quasi

de palestra coronatum, de litore duxit ad tectum, super ipsius

constantia fideique magnitudine Dominum benedicens. At ubi

cenatum fuit, fratres de navigatione Udalrici iocari ceperunt:

Et quis inquiunt, si perisset homo, reus homicidii teneretur?

Adalbertus autem interpres, cui maxime factum displicuerat

:

Quis iustius inquit homicidium lueret, quam is, qui hunc ad tale

periculum direxitf Verum episcopus, quamvis ab eodem fratre

de hoc verbo ante pulsatus fuerit, nil raotus, ad euangelium se

convertit et exemplo domini lesu, discipulos quasi oves inter

lupos mittentis, factum suum defendit. Quis enim ait homicidii

reus tenebatur, discipulis, qui a Domino mittebantur, interfectis f

Qui oves ad lupos misit, profecto a lupis oves devorandas scivit.

Devorate sunt oves a lupis, interfecti sunt apostoli a tyrannis.

Deiude parabolam hanc facto suo coaptans, plena rationis doctrina

a. ob N, ab BR. b. ceperunt iV. c. urcanos N, ucranos R, neranos B.
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discipulos animavit, dignisque exhortationibus in gaudio spiri- 1127

tuali raagnam partem noctis expendit. Et mane facto, quid-

nam agerent vel quo diverterent, inter se tractabant. Verum

haut diu nutabundi, quod superfuit de opere in agro Domini,

coloni fideles inter se distribuunt; aliis retro ad Thiminam, aliis

autem ad alia loca euangelizandi gratia divertentibus.

1.3. Episcopus vero ad Stetinam iter proposuit^ cum mi-

nistris suis, de apostasie nequitia in spiritu vehementi arguere

superbos. Sed clerici, qui cum ipso ituri erant, Stetinenses

barbaros et crudeles agnoscentes, sue pariter et illius saluti

metuebant; unde, ne" illuc veniat, dehortantur studiosius. Cum-

que illi molesti essent: Video ait tantum ad delicias oeni-

mus; quicquid asperum vel difjicile occurrit, totum declinandum

iudicamus. Sed esto. Nam ad gloriam martirii sicut nullum

cogere volo, ita, si fieri posset, omnes vos hortari vellem. Rogo

autem, si iuvare non vultis, saltem ne me impediatis. Sue vite

potestatem habeat unus quisque; liberi estis vos, liber et ego.

Dimittite me michi, obsecro. Et eiectis omnibus, sese in cubili

suo usque ad vesperam in orationem dedit. Deinde vocat pue-

rum familiarem, precipiens, ut, clausis undique ostiis, a se om-

nes dimoveat nullumque admittat sine ipsius conscientia. Quo

facto, secreti sui compos, fugam meditatur; itineralia induitur,

succingitur; indumenta sua sacerdotalia cum libro calice aliisque

utensilibus in mantica ponens, omnia in humeros levat; tectus-

que umbra noctis, clam'', nescientibus cunctis, incomitatus ur-

bem egreditur, viam carpens que vergit Stetinam. Cumque

aspexisset huc atque illuc et nullum se comitari videret, letus et

alacer de prosperitate furti Deum benedicens, matutinale inchoat

officium, gliscens et properans totum iter nocte illa complere.

Cumque nocturnus viator viam ardenter carperet, hora noctis

decima iam instabat. Clerici autem e diversis stratis consur-

gentes cum ad dicendas matutinas se coUigerent, quidam ex eis

suspenso gradu ad cubiculum pergunt episcopi; utrum dormiat

a. nec N, ne BR. b. clam — cunctis om. N; reeepi e.x BR.

1. Cf. Ebo III 15.
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1127 an vigilet, vel quid agat, explorare cupientes. Verum ubi, pro-

pius propiusque admoti, episcopum non inveniunt, consternati

sunt animo. Et diligenter omnia scrutantes, cubicularium ij^sum

et alios qui iuxta erant crebro sciscitantes, quod factum fuerat,

tandem ediscunt. Quid multis? Turbantur omnes, aliique pedi-

bus alii vero ascensis equis, huc illucque pontificem quesituri

discurrunt. Factoque mane, hi, qui in equis fuerant, directo

calle ac concito gradu versus mare viam insecuntur abeuntis

et abeuntem consecuntur. At ille, ubi eminus venientes iam in-

traturus navem agnovit, turbatus est valde et altius ingemiscens:

Heu inquit domine lesu, unice Dei, unice virginis, dulce nomen

spei mee, numquid me fraudabis a desiderio meo? Fac oro",

ut hi, qui veniunt, aut mecum eant aut me a proposito meo

non impediant. His dictis, illi accurrebant; moxque, ab equis

desilientes, pedibus illius prosternuntur. Sed quid? prosternitur

et ipse; levantur illi, levatur et ipse; flebant illi '', flebat et ipse,

vocemque meror ac tristicia et his et huic diutissime interclusit.

Tandem post multas lacrimas in hanc vocem senior mestus eru-

pit: Ad quid venistisf Redite queso ad hospicium; et ego per-

gam viam quam cepi. At illi: Absit inquiunt; sufjicit nobis hec

tam grandis confusio ; amodo te nequaquam deseremus. Si red-

ire vis, leti redibimus tecum; sin autem progredi mavis, tecum

progredie^nur. Sed placeat sanctitati tue consilium nostrum. Red-

eamus pariter ad fratres et ad pueros nostros hodie; cras —
ecce coram Deo loquimur — sive in vitam sive in mortem om-

nes tecum veniemus.

14. Tali ergo pacto episcopus cum eis reversus, crastina

die omnibus se comitantibus eandem viam ingreditur. Ascensa-

que navi, prosperis flatibus Stetinam vecti sumus. Homines

autem de civitate inter se divisi erant, aliis adhuc in fide ma-

nentibus, aliis autem ex maiori parte ad paganismum reversis.

Fuit autem basilica ante introitum civitatis in area spaciosa,

quam ipse in priori profectione dedicaverat; quam ingressi,

hospitari ceperunt. Fideles igitur de adventu episcopi gaudebant,

a. Otto N, oro BE. b. om. NB; recepi ex R.
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intideles autem tuibabantur. Pre omnibus autem nefandi sacer- 1127

dotes furere et furorem in turba excitare festinant, adeo ut col-

lecta manu armatorum ecclesiam undique cingerent et, insanis

tumultibus debachantes, edera ipsam convellendam et omnes qui

erant ibi una cum magistro interficiendos clamitarent. Episco-

pus vero, martirii avidus, pontiticalibus se induens, arma sua,

crucem tollit et reliquias; psalmosque ac ymnos cum clericis

personans, agonem suum Domino commendabat. Barbari vero

audito cantu mirati sunt valde, quod quasi in articulo mortis

positi cantare potuissent. Et auscultantes mutuoque se invicem

respicientes , virtute ut puto verborum incantati, clementius se

habere ceperunt; et iara non viribus sed ratione magis opus

esse dicebant ad talia recipienda vel etiam propulsanda. Dein

sapientiores quique super his rebus ipsos sacerdotes secretius

conveniunt, ipsorum esse dicentes: congruis rationibus religio-

nem suam defendere. Talia inter se musitantes, paulatim sin-

guli ad sua digrediuntur. Erat autem sexta feria. Et episcopus

cum suis illa die sabbatoque ieiuniis et orationibus sacrisque

meditationibus usque in dorainicara intensius operara dabat.

15. Interea civis quidara nobilis eiusdera civitatis Witsca-

cus noraine in conventu populi, in plateis et domibus, ubicun-

que et quandocunque facultatem habuit, regnum Dei et fidem

predicare non desiit; christianas traditiones et omnia documenta

episcopi sana et sancta et veritatis plena contestans. Hic

etenim non longo tempore ante adventum piissimi Ottonis, cum 1125-1126

aliis concivibus suis contra paganos piraticam exercendo, dum

incautius ageret, in hostes inciderat, multisque ibi trucidatis,

cum aliis vite relictis in captivitatera ductus fuerat^ Cumque

ferro et cathenis et tenebrosi carceris custodia clauderetur,

orando ad Dominum per raerita episcopi liberatus fuit. Nerape

cura diuturna oratione fatigatus in sorapnura resolutus esset, epi-

scopum Ottonera, qui eura baptizaverat et de sacro fonte leva-

verat, sibi assistentem videbat. Quem dum ille agnosceret, rogat

iterum et genua flectit pro ereptione. At ille: Ad hoc ipsum

1. Cf. Ebo III 2.
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1125-1126 inquit vem; sed tu liberatus ea, que Stetinensibus mando, ferre

ne dubites. Et mox datis mandati verbis et signo crucis ad

eum facto, captivum exire iubet. Expergefactus homo de visu

letatur, movet gressum, effectum probat visionis. Et ecce ca-

thene omnes et vincula solvebantur; progreditur ad ostium, et

carcer apertus erat. Sentit ergo, virtutem adesse divinam; al-

tumque suspirans gratias agit omnipotenti Deo ac timido gressu

invisam domum exivit. Suspectisque locis leniter transitis, cur-

sum tendit ad mare; diuque huc illucque discurrens navem que-

rebat, sed nullam inveniens admodum anxiari cepit. Nam se

denuo capi, denuo incarcerari metuebat. Sed quid faceret? Ad

ultimum, formidine" maioris mali, cum iam sine reraige corpus

in undas mittere pararet, Ottonem suum nominans, ingemuit

ad Dominum. Et ecce de insperato cimba litori allabitur. Quam

sibi a Deo paratam videns, cum gratias egisset, ascendit; ma-

nibusque ambabus fluctus verberans, ratem convertit in altum.

Mirumque dictu, quam citissime prosperante Deo patriis horis

appulsus est. Quod miraculum assiduo relatu notum fecerat.

Et Stetinam veniens, responsa episcopi civibus in unum con-

gregatis, ut iussus erat, premissa ex ordine liberatione sua, ita

exposuit: cives, doctor et magister noster beatus Otto sic et

sic fecit michi, et hec mandat vobis. Gravis et dura nimis ab

omnipotenti Deo vindicta super vos et super civitatem istam or-

dinata est, pro eo quod eius fidem et culturam polluitis, partim

cum eo partim pro eo ydolis servientes.

16. Nefandi quippe sacerdotes, dum peste ac mortibus ho-

mines et iumenta quodam anno ex inequalitate aeris ibi labo-

rarent, a diis malum hoc immissum asserebant et voluntate po-

puli ecclesiam sancti Adalberti martiris, tintinnabulo et campanis

deiectis, destruere ceperant\ Unusque illorum, dum malleo ce-

mentarii altare percuteret, subito languore ac stupore a Domino

percussus est; cumque malleus de manu eius caderet, cecidit et

ipse. Dein post longum spiritu parum resumpto, populum astan-

tem, quasi ex plaga emendatus, sic adorsus est: Frustra, o

ft, fonniditiis N, fomidine R. 1. Cf. Ebo III 1.
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cives, nitimur; Deus christianorum fortis est et nostra vi a no- 1125-1126

bis expelli non potest. Michi autem consilium videtur: ut illum

habeanius, et tamen antiquos deos nostros non dimittamus; et

iuxta illius aram nostris quoque diis aram constituamus, ut eos

omnes pariter colendo, illum et istos pariter habeamus propicios.

Quid populus faceret? Territus prodigio, consilium probavit;

exstructoque nefando altari iuxta dominicum altare, Deo ser-

vierunt et demonibus, iuxta historiam antiquitatis, qua dicitur:

Popidus Samarie, deos gentium colens, nichilominus Domino

sei^viebat '.

17. Witscacus ergo, fidei zelo calens, non semel aut bis

legationem quam acceperat egit ad populum; sed ex quo a cap-

tivitate rediit, numquam cessavit regnum Dei euangelizare, mi-

sericordiam Domini et merita liberatoris sui civibus inculcans

et, nisi ab en-ore quiescant, divinam eis ultionem intentans.

Tota vero civitas, exceptis sacerdotibus, factum hoc cum vene-

ratione mirabantur, et tamen prevalente consuetudine a paga-

nismi ritibus cessare non potuerunt. Sed iam de presentia epi- 1127

scopi responsalis eius audentior factus, linguam laxat eloquio.

Victorque ydolorum et vatum, vana de his vaticinantium , ad

servum Dei veniens cum amicis et cognatis suis, pronus adorat;

gratias agit; remque omnem refert ex ordine. Ipsumque ardenter

ad opus predicationis instigat, auxilium ei et consilium ex sua

suorumque parte ad omnia poUicitus. Itaque die dominico,

completis missarum sollempniis, sicut erat sacra indutus arma-

tura, vexillo crucis ex more prelato, in raedium forum civitatis

duci se rogavit. Cumque ad portam ventum esset, ecce, per

quam sine remigio trans mare Witscacus vectus erat, navicula

poste pendebat'', et admotus lateri pontificis: Vides ait patei\

Et feriens eam hasta: Hec inquit cimba testimonium sanctitatis

tue, firmamentum fidei mee, argumentum legationis mee ad po-

pulum istum. Erat autem alnus brevissima, que" a duobus viris

a. breTissimns qui N, breyissima qne R.

1. 4 Reg. 17, 33: „Et cum Domimim colerent, diis qnoque suis servie-

bant, iuxta consuetiidinem gentium, de quibus translati fuerant Samariam".

2. Cf. Ebo III 2.
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1127 facile portaretur. Substitit episcopus et diligenter ratem" con-

siderabat; perpenditque, quod in pacatissimo'' amne vix conto

gubernata unam personam portare sufficeret, nedum in fluctibus

marinis sine omni gubernaculo, nisi hoc divine virtutis esset

miraculum. Gratias agit Deo beatus antistes, quod incredule

genti virtutem suam tali facto demonstrasset. Liberatus autem

subridens : Hanc idcirco suspendi feci ad portam, ut ingredientes

et egredientes hoc facto discerent, quid in suis necessitatibus

de misericordia Dei ac de tuis meritis, sanctissime pater, spe-

rare deherent. His dictis, in consertissimas'^ turbas pagano-

rum, ministris comitantibus, in medium forum sese intulit epi-

scopus. Erant autem ibi gradus lignei^ de quibus precones et

magistratus concionari soliti erant. In quibus stans minister

euangelii sermonem cepit; fremitum autera dissidentis populi

Witscacus vice preconis manu et voce sedabat.

18. Cumque omnes conticuissent et verbum exhortationis

pars maxima libenter audiret, ecce unus sacerdotum ^, vir Belial,

plenus furore, pinguis et procerus, in medium turbe sese fortiter

intrudens, cambucam suam manu gestabat, spiransque et anhe-

lans usque ad ipsos gradus accessit levataque manu semel et

bis columpnam graduum validissime percussit. Dein clamore

magno et verbis nescio quibus conturaeliose prolatis silentium

mandat loquenti, sueque vocis grossitudine magnum tonans, ser-

monem interpretis et episcitpi pariter oppressit populoque ait:

Sic, insensati stulti et inertes, quare decepti et incantati estisf

Ecce hostis vester et hostis deorum vestrorum. Quid ewpectatisf

Ferentne impune et contemptum et iniuriamf Omnes autem ince-

debant hastati. Ait ergo : Hec dies omnibus erroribus eius jinem

imponet. Omnesque adhortans, singillatim '^ quosque, de quorura

malignitate certus erat, propriis nominibus compellabat. Et qui-

cunque spiritu vesano agitabantur quibusque familiare fuit audac-

ter magis quam consulte rem agere, ad dicentis vocem inflam-

a. ratem scripsi pro rem NJi. b. pacissimo N. c. counertissimas N,

consertissimas E. d. singilatim N.

1. Cf. Ebo III 15: „piramides muratae". 2. Cf. Ebo III 16.
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mati, hastas levant. Quas dum ad iaciendum vibrant, actu rigent 1127

in ipso; rairumque dictu, nec hastas iacere nec demittere dex-

tras vel de loco moveri poterant. Stabant igitur ut simulacra

immobiles, fidelibus et religiosis facti spectaculum, Quotquot

enim eraut infideles et maligni, qui a fide christianismi defece-

rant et, in infidelitate sua pertinaci dementia stantes, impias

manus contra servum Dei levaverant, hac pena tam diu multati

stabant, quousque in sua tide boni firmarentur et illi a pravi-

tate cordis per penam corporis corrigerentur. Nam et epi-

scopus arrepta miraculi occasione: Cemitis inquit fratres, quanta

sit potentia Domini. Certe, ut video, dioinitus ligati estis. Quare

non iacitis hastasf Quare non demittitis dextrasf Quam diu

in hoc nisu apparebitisf Illi autem, nescio an pre confusione

aut pre stupore, nichil respondebant. Tunc ille: En inquit dii

vestri, pro quorum religione certatis, si quid possunt, auxilientur

vobis. Sed et iste vester tumultuosus sacerdos invocet nunc deos

suos super vos, det consilium, det auxilium. Si quid novit, si

quid potest, iam tempus est. Ille vero iam dudum eventu

rerum stabat attonitus, iam ulterius nec mutire presumens.

Cumque ingenti pavore omnes silerent, episcopus miseratione

tactus: Gratias inquit tibi, domine lesu Christe, qui potentiam

fortitudinis tue, cum tempus est, ad terrendos adversarios et ad

protegendos servos tuos exercere soles. Sed quia pius et mise-

ricors es, ignosce rogamus ignorantie sive temeritati populi huius;

et usum corporum suorum, quo te ligante privati sunt, solita

illis miseratio7ie restitue. Quo dicto crucisque signo ad eos facto,

eifectus orationem mox insecutus est. Et subiungens : ^w inquit

episcopus si audire hactenus noluistis, tangite saltem et sensu

ipso probate: quanta sit misericordia Dei nostri, quanta sit

veritas Jidei, quam predicamus vobis. Et longius de iudicio et

misericordia Dei et de presentis vite incerto et de perseverantia

eternorum profunde disputans, conterritos in Syon peccatores^

erudivit; tandemque medicamine salutaris eloquii aliquantum

mansuefactos benedixit; et cetum dimisit. Descendens vero de

1. Isai. 33, 14. '
. f
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1127 gradibus, ecclesiam sancti Adalberti cum lidelibus, zelo zelatis

pro domo Dei ', visitavit ac, premissa inibi orationis soUempni-

tate, altare abhominationis fregit comminuit et eiecit. Factaque

reconciliationis emundatione, fracturas basilice suis impensis emen-

dari fecit.

19. Cumque sepius eandem frequentaret ecclesiam, quodam

tempore pueros in platea ludentes invenit. Quos dum lingua

barbara salutasset, veluti coniocando illis etiam crucis signo in

nomine Doraini eos benedixit. Et paululum procedens animad-

vertit: quod universi, relictis lusibus suis, visendi studio col-

lecti, a tergo secuntur episcopum; hominum ignotorum, ut est

mos illi etati, aspectum habitumque ammirati. Substitit homo

Dei et circumfusos blande alloquens sciscitatur, si aliqui ex eis

baptisma percepissent. Illi, sese mutuo respicieutes, ceperunt

invicem prodere, qui fuerant" ex eis baptizati. Quos episcopus

seorsum vocans, querit ab eis: si voluntatis eorum sit, tenere

fidem, que ad baptismum spectat vel non. Illis autem se tenere

velle constanter affirmantibus , episcopus: Si inquit christiani

esse vultis et fidem servare baptismi, istos non baptizatos et in-

fideles pueros ad ludum vestrum admittere non dehetis. Qui

statim iuxta verbum episcopi, similes cum similibus congregati,

pueri baptizati non baptizatos a se abicere et abhominari cepe-

runt, nulla eis ludi societate communicantes. Itaque videre pul-

chrum erat: quomodo hi, de professione christiani nominis glo-

riantes, familiarius agere et avidius intueri et audire doctorem

etiam inter ludos suos ^
; illi autem, quasi de infidelitate confusi

et exterriti, a longius stare. Sed pater optimus et credentes

miti sermone ad fidem plenius pro ipsorum capacitate instruxit

;

non credentes vero ad credendum tam diu exhortabatur, quous-

que se baptizari et christianos fieri omnes flagitarent.